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災害時気象資料
―令和７年８月７日から８日にかけての鹿児島県の大雨について―



人的被害：死者１名（姶良市）
軽傷５名（霧島市３、姶良市２）

住家被害：全壊２件（霧島市１、姶良市１）
床上浸水 307 件（薩摩川内市１、霧島市 212、姶良市 93、志布志市１）
床下浸水 365 件（鹿児島市１、霧島市 180、姶良市 184）

※現在調査中で多数発生している模様
その他の被害：

・浸水被害 思川、葛川、山田川、網掛川、宇曽ノ木川、手籠川
・土砂災害 がけ崩れ５件、土石流等３件
・河川災害 被災件数確認中

８月７日から８日にかけて停滞前線が対馬海峡付近からゆっくり南下、前線に向かって暖かく湿
った空気が流れ込み、鹿児島県では大気の状態が非常に不安定となった。

この影響で鹿児島県では、８日未明から明け方にかけて線状降水帯が発生するなどして記録的
な大雨となり、８日05時00分に霧島市に大雨特別警報（土砂災害）を発表した。

鹿児島県では、７日昼過ぎから断続的に激しい雨が降り、薩摩地方では夕方から、大隅地方で
は夜から局地的に非常に激しい雨となった。

さらに８日未明から明け方にかけて線状降水帯が発生し、同じ場所で非常に激しい雨が降り続
き、24時間降水量が霧島市福山町牧之原で515.5ミリ、霧島市溝辺で506.5ミリなど観測史上１位を
更新する記録的な大雨となった。

【気象の状況】

【大雨の状況】

概要

【災害の状況】

1

（鹿児島県調べ 8月13日10時00分現在）



６日03時

６日09時

６日15時

６日21時

７日03時

７日09時

７日15時

７日21時

天気図及び気象衛星画像 ８月６日～８月７日 ６時間毎
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８日03時

８日09時

８日15時

８日21時

９日03時

９日09時

９日15時

９日21時

天気図及び気象衛星画像 ８月８日～８月９日 ６時間毎
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気象レーダー画像（８月６日 ３時間毎）
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気象レーダー画像（８月７日 ３時間毎）
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気象レーダー画像（８月８日 ３時間毎）
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気象レーダー画像（８月９日 ３時間毎）
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さつま柏原

321.0 ミリ

溝辺

564.5 ミリ

八重山

428.5 ミリ

牧之原

587.5 ミリ

アメダス総降水量の分布図（ ８月６日～８月９日） 薩摩、大隅、種子島・屋久島地方

※総降水量末尾の「)」は、欠測値を含む総降水量。

大隅

364.5 ミリ

輝北

397.0 ミリ
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アメダス降水量の時系列図（８月６日～８月９日）
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アメダス降水量の時系列図（８月６日～８月９日）
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アメダス降水量の時系列図（８月６日～８月９日）
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アメダス降水量の極値表（８月６日～８月９日）

資料の
欠測率

（Ｌ）
記号の意味

品質情報
の名称

記号（Ｄ
は数値）

Ｌ＝0％
統計に使用する資料
が完全にそろってい
ます

正常値Ｄ

0％＜Ｌ
≦20％

統計に使用する資料
に一部、欠測等があ
ります

準正常値Ｄ ）

20％＜Ｌ
＜100％

資料の欠測等が多く、
扱いに注意が必要で
す

資料不足
値

Ｄ ］

Ｌ＝100
％

統計に使用できる資
料が全くありません

資料なしX

観測なし///

背景色が表す順位セルの背景色

年間の1位

月別の1位

※種子島・屋久島地方と奄美地方は除く
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アメダス降水量の極値更新表
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mm 時分(まで) mm 年月日

鹿児島県 霧島市 溝辺（ミゾベ） 2025/8/8 107.5 03:00 101.0 2012/7/13 1976年

mm 時分(まで) mm 年月日

鹿児島県 霧島市 溝辺（ミゾベ） 2025/8/8 240.0 03:40 210.5 2012/7/13 1976年

鹿児島県 霧島市 牧之原（マキノハラ） 2025/8/8 171.0 03:20 155 2005/9/6 1976年

mm 時分(まで) mm 年月日

鹿児島県 霧島市 溝辺（ミゾベ） 2025/8/8 356.5 04:40 234.0 2012/7/13 1976年

鹿児島県 霧島市 牧之原（マキノハラ） 2025/8/8 293.0 02:50 241.5 2019/7/1 1976年

1時間降水量の日最大値

都道府県 市町村 地点
更新した値 7日までの1位の値 統計開始

年
更新した日

3時間降水量の日最大値

都道府県 市町村 地点
更新した値 7日までの1位の値

統計開始
年

更新した日

6時間降水量の日最大値

都道府県 市町村 地点
更新した値 7日までの1位の値

統計開始
年

更新した日



アメダス降水量の極値更新表
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mm 時分(まで) mm 年月日

鹿児島県 霧島市 溝辺（ミゾベ） 2025/8/8 483.0 04:50 323 1989/7/28 1976年

鹿児島県 霧島市 牧之原（マキノハラ） 2025/8/8 495.0 06:10 344 1989/7/28 1976年

mm 時分(まで) mm 年月日

鹿児島県 霧島市 溝辺（ミゾベ） 2025/8/8 506.5 12:50 454 1993/8/2 1976年

鹿児島県 霧島市 牧之原（マキノハラ） 2025/8/8 515.5 08:00 464 2005/9/6 1976年

12時間降水量の日最大値

都道府県 市町村 地点
更新した値 7日までの1位の値

統計開始
年

更新した日

24時間降水量の日最大値

都道府県 市町村 地点
更新した値 7日までの1位の値

統計開始
年

更新した日



アメダス降水量の時系列表（８月６日）

単位：ミリ

緑色：1ミリ～10ミリ未満
黄色：10ミリ～30ミリ未満
桃色：30ミリ～
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資料の
欠測率（Ｌ）

記号の意味品質情報の名称記号（Ｄは数値）

Ｌ＝0％統計に使用する資料が完全にそろっています正常値Ｄ

0％＜Ｌ≦20％統計に使用する資料に一部、欠測等があります準正常値Ｄ ）

20％＜Ｌ＜100％資料の欠測等が多く、扱いに注意が必要です資料不足値Ｄ ］

Ｌ＝100％統計に使用できる資料が全くありません資料なしX

観測なし///



アメダス降水量の時系列表（８月７日）
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

阿久根（阿久根市） 0.0 0 .0 0 .0 0.5 0.0 5 .5 0 .0 0 .0 0.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 18.5 0.5 2 .0 10 .5 0 .0 0.0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 38 .5

出水（出水市） 0.0 0 .0 0 .5 0.5 0.5 1 .5 0 .0 0 .0 0.5 0.5 0 .5 0 .5 0 .5 18.5 3.5 4 .0 9 .0 0 .0 1.5 11.0 3 .0 5 .5 26 .5 19.0 107 .0

大口（伊佐市） 0.0 0 .0 0 .5 1.5 1.0 2 .0 0 .5 0 .0 0.0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 4.5 22.0 0 .5 10 .0 5 .0 9.0 2.5 15 .0 4 .0 8 .0 43.0 129 .5

紫尾山（さつま町） 0.0 1 .5 5 .0 2.0 1.0 1 .0 2 .5 0 .0 0.0 1.5 0 .0 0 .5 0 .0 19.5 2.0 2 .0 8 .5 15 .0 1.0 3.0 2 .0 0 .5 0 .0 0.5 69 .0

さつ ま柏原（さつま町） 0.0 1 .5 2 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .5 1 .5 1.0 0.5 0 .5 1 .0 0 .5 2.0 1.0 4 .0 19 .5 26 .0 12.0 7.5 1 .5 11 .5 12 .0 26.5 132 .5

中甑（薩摩川内市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 18 .0 4.0 0.0 0 .5 2 .0 1 .5 0.0 26 .0

川内（薩摩川内市） 1.0 0 .0 3 .0 0.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 26 .5 4.5 4.5 2 .5 1 .5 2 .0 6.5 52 .5

溝辺（霧島市） 2.0 3 .0 0 .0 1.5 0.0 1 .0 0 .5 0 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 1 .0 0.5 0.5 3 .0 4 .0 38 .0 28.0 32.5 11 .5 9 .0 19 .0 28.0 183 .5

八重山（薩摩川内市） 8.0 1 .5 0 .5 2.0 0.0 1 .5 1 .5 0 .0 0.0 0.5 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0.5 1 .0 0 .0 4 .0 18.0 18.5 17 .0 31 .0 18 .0 17.5 141 .5

東市来（日置市） 1.5 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 1 .0 1.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .5 0 .5 0 .0 3.5 36.5 0 .0 3 .5 32 .0 0.5 80 .5

牧之原（霧島市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 1 .0 0 .5 0 .0 4.0 1.5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 4 .0 1 .0 31.5 65.5 19 .0 68 .0 42 .0 12.5 250 .5

鹿児島（鹿児島市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.5 0 .5 3 .0 2 .0 0.5 2.0 5 .5 0 .0 0 .5 0.5 15 .5

輝北（鹿屋市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 1 .5 1.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .5 0.0 0.0 0 .0 3 .5 1 .5 22.5 19.0 17 .0 16 .0 42 .5 54.0 179 .0

大隅（曽於市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .5 2 .0 28.5 12.5 38 .0 14 .5 49 .0 32.0 177 .5

加世田（南さつま市） 0.0 0 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .5 0.0 0.5 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 2 .5

吉ケ別府（鹿屋市） 0.0 1 .5 8 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 1 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 2.0 0.0 0 .0 0 .0 1 .0 0.5 7.0 22 .5 2 .0 0 .0 1.0 47 .0

志布志（志布志市） 0.0 0 .5 2 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 5.0 17.0 22 .0 7 .5 3 .5 10.5 69 .0

喜入（鹿児島市） 1.0 4 .5 0 .0 0.0 0.0 1 .0 0 .5 0 .0 0.0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 1 .0 0 .5 0 .5 1.0 1.5 0 .5 0 .0 0 .0 1.0 13 .5

鹿屋（鹿屋市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 1 .0 0 .0 0 .5 0.0 1.5 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 3 .5

肝付前田（肝付町） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 1.0 1.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 2 .5

枕崎（枕崎市） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0

指宿（指宿市） 0.0 0 .0 0 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 1.0 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 1.5 3 .5

内之浦（肝付町） 0.0 0 .0 0 .5 1.0 0.0 0 .0 0 .5 1 .0 0.5 0.0 1 .5 0 .0 1 .0 0.0 0.5 1 .0 3 .0 0 .5 0.5 1.5 0 .0 0 .5 0 .0 0.5 14 .0

田代（錦江町） 0.0 0 .0 1 .5 0.0 1.0 0 .5 1 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 1.5 1 .5 2 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 9 .5

佐多（南大隅町） 0.0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

単位：ミリ

緑色：1ミリ～10ミリ未満
黄色：10ミリ～30ミリ未満
桃色：30ミリ～

資料の
欠測率（Ｌ）

記号の意味品質情報の名称記号（Ｄは数値）

Ｌ＝0％統計に使用する資料が完全にそろっています正常値Ｄ

0％＜Ｌ≦20％統計に使用する資料に一部、欠測等があります準正常値Ｄ ）

20％＜Ｌ＜100％資料の欠測等が多く、扱いに注意が必要です資料不足値Ｄ ］

Ｌ＝100％統計に使用できる資料が全くありません資料なしX

観測なし///



アメダス降水量の時系列表（８月８日）
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

阿久根（阿久根市） 8.0 2 .0 12 .0 6 .0 0.5 9.5 2 .5 0 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0 .5 10.0 46.5 4 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.5 103 .5

出水（出水市） 4.0 29 .0 42 .5 1 .5 2.5 14.5 1 .5 0 .5 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 1.0 17.5 21 .0 0 .0 0 .5 2 .0 0.0 139 .0

大口（伊佐市） 15.5 17 .5 39 .0 17 .0 2.5 3.5 8 .5 1 .0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 2.5 17 .5 0 .5 1 .0 6 .0 1.0 133 .5

紫尾山（さつま町） 26.0 9 .5 52 .0 10 .0 4.5 6.0 6 .5 1 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 1 .5 1.5 7.0 20 .0 3 .0 2 .0 1 .0 3.0 155 .0

さつ ま柏原（さつま町） 21.5 13 .5 39 .0 29 .0 9.0 0.0 2 .5 1 .5 0 .5 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.5 10.0 36 .0 1 .5 3 .0 3 .0 1.5 173 .0

中甑（薩摩川内市） 0.5 3 .5 0 .5 3 .0 1.0 8.5 0 .5 1 .5 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0 .5 1.0 15.5 13 .5 1 .0 4 .0 11 .0 26.5 93 .0

川内（薩摩川内市） 2.5 24 .5 7 .0 19 .5 6.0 0.0 27 .0 0 .5 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.5 6.0 27 .0 2 .5 2 .0 5 .0 1.5 132 .5

溝辺（霧島市） 42.0 72 .5 107 .5 56 .0 38.0 1.5 12 .0 1 .5 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0 .5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 0.5 10 .0 13 .0 4 .0 2 .0 5.0 367 .0

八重山（薩摩川内市） 30.0 3 .5 4 .5 49 .0 59.5 4.0 21 .5 0 .5 0 .0 0 .5 0 .5 0.0 1 .0 0 .0 0 .0 0 .0 1 .0 0.5 7.0 24 .0 37 .0 5 .0 2 .0 2.5 253 .5

東市来（日置市） 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 1.5 21.0 15 .0 0 .5 0 .0 0 .5 0 .0 3.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 2 .0 0.0 5.5 5 .0 57 .5 5 .0 4 .5 10.5 133 .0

牧之原（霧島市） 52.5 66 .5 49 .0 38 .0 36.0 14.5 2 .5 7 .5 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 4 .0 7 .5 19 .5 13 .0 2.0 313 .0

鹿児島（鹿児島市） 0.0 0 .0 0 .0 1 .5 1.0 0.5 33 .5 9 .5 0 .0 0 .0 0 .0 2.0 0 .5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.5 0.0 3 .0 4 .5 12 .5 10 .5 1.0 81 .0

輝北（鹿屋市） 17.5 6 .0 36 .0 19 .0 32.5 16.0 10 .0 21 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .5 2 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 3 .5 5 .5 28 .0 9 .0 2.5 209 .0

大隅（曽於市） 7.5 30 .0 18 .5 42 .5 33.0 9.5 4 .5 18 .5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 1 .5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 5 .5 12 .0 1 .5 2.0 186 .5

加世田（南さつま市） 1.0 0 .0 0 .0 1 .0 0.5 4.0 0 .0 1 .5 14 .0 7 .5 0 .5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 7 .5 1 .0 4.0 0.0 1 .0 2 .5 2 .0 4 .5 1.0 53 .5

吉ケ別府（鹿屋市） 4.5 3 .5 7 .0 6 .0 6.0 11.0 12 .5 9 .0 1 .5 0 .0 0 .0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 0.0 0 .5 4 .5 6 .5 2 .0 5.0 80 .5

志布志（志布志市） 6.0 12 .5 20 .5 21 .5 26.5 14.0 1 .5 7 .0 0 .5 0 .0 0 .5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 2 .5 3 .5 11 .0 6.0 133 .5

喜入（鹿児島市） 0.0 14 .5 0 .5 0 .5 10.0 19.0 0 .0 13 .5 8 .5 0 .0 14.5 4.5 0 .0 0 .0 0 .0 4 .5 0 .0 0.5 0.5 0 .5 3 .0 2 .5 3 .0 2.0 102 .0

鹿屋（鹿屋市） 0.5 19 .0 39 .0 0 .5 6.5 6.0 11 .5 3 .0 2 .5 0 .0 0 .5 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 2 .0 0.0 1.0 0 .0 2 .5 4 .0 1 .5 2.5 103 .0

肝付前田（肝付町） 3.0 1 .0 2 .0 11 .5 11.0 7.5 23 .5 1 .5 6 .5 1 .0 0 .0 0.0 4 .0 0 .0 0 .5 0 .0 1 .5 0.5 0.5 0 .0 2 .5 3 .0 2 .0 2.5 85 .5

枕崎（枕崎市） 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.0 0.0 0 .0 1 .0 1 .5 3 .5 1.5 8 .5

指宿（指宿市） 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 1.5 0.5 0 .0 0 .0 0 .5 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 1 .0 2 .0 1 .0 1 .5 3.5 12 .0

内之浦（肝付町） 2.0 0 .0 0 .5 0 .0 3.5 7.0 2 .0 0 .0 6 .0 4 .5 2 .0 0.0 0 .0 1 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.5 0 .0 1 .5 2 .5 12 .5 3.0 48 .5

田代（錦江町） 1.0 0 .0 0 .0 0 .0 27.0 0.0 0 .0 0 .0 1 .5 12 .5 1 .5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 0.0 0 .0 1 .5 1 .5 8 .0 5.5 60 .5

佐多（南大隅町） 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 2 .0 1 .0 0 .5 4.5 8 .0

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

単位：ミリ

緑色：1ミリ～10ミリ未満
黄色：10ミリ～30ミリ未満
桃色：30ミリ～

資料の
欠測率（Ｌ）

記号の意味品質情報の名称記号（Ｄは数値）

Ｌ＝0％統計に使用する資料が完全にそろっています正常値Ｄ

0％＜Ｌ≦20％統計に使用する資料に一部、欠測等があります準正常値Ｄ ）

20％＜Ｌ＜100％資料の欠測等が多く、扱いに注意が必要です資料不足値Ｄ ］

Ｌ＝100％統計に使用できる資料が全くありません資料なしX

観測なし///



アメダス降水量の時系列表（８月９日）
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

阿久根（阿久根市） 2.0 0 .0 0 .0 0 .5 0.5 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 1.0 4 .5

出水（出水市） 0.5 0 .5 0 .0 2 .5 2.0 1.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.5 8 .0

大口（伊佐市） 1.0 3 .0 0 .0 0 .0 0.5 1.0 3 .0 1 .0 1 .0 1 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 11 .5

紫尾山（さつま町） 1.0 0 .0 0 .5 0 .0 1.0 1.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 4 .5

さつ ま柏原（さつま町） 1.0 0 .5 2 .0 7 .0 0.5 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 11 .5

中甑（薩摩川内市） 3.5 1 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 4 .5

川内（薩摩川内市） 23.5 1 .0 0 .0 0 .5 0.0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 25 .5

溝辺（霧島市） 0.0 5 .5 0 .0 0 .5 0.0 4.5 0 .5 0 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 11 .5

八重山（薩摩川内市） 4.5 3 .0 0 .0 0 .0 2.0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0.0 1 .5 1 .5 0 .0 0 .0 0.0 13 .5

東市来（日置市） 2.5 1 .0 1 .0 0 .0 2.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 7 .0

牧之原（霧島市） 2.0 8 .5 0 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 11 .5

鹿児島（鹿児島市） 1.0 1 .0 0 .5 0 .0 0.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 3 .0

輝北（鹿屋市） 2.5 0 .5 1 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .5 0.0 4 .5

大隅（曽於市） 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .5

加世田（南さつま市） 1.5 1 .0 0 .0 0 .0 0.5 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 0 .0 0.0 3 .5

吉ケ別府（鹿屋市） 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .5

志布志（志布志市） 0.0 0 .5 0 .0 0 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 1 .0

喜入（鹿児島市） 0.0 1 .0 0 .0 0 .5 0.0 0.0 0 .5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 3 .0 0 .0 0 .0 0.0 5 .0

鹿屋（鹿屋市） 0.0 0 .0 0 .5 0 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 1 .0

肝付前田（肝付町） 0.0 0 .0 0 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 1 .0

枕崎（枕崎市） 3.0 1 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 4 .0

指宿（指宿市） 0.0 2 .0 2 .0 0 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 4 .5

内之浦（肝付町） 0.0 0 .0 0 .5 0 .5 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 1 .0

田代（錦江町） 1.0 1 .0 2 .5 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.5 5 .0

佐多（南大隅町） 0.5 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 2 .0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 0.0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0.0 2 .5

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 合計

単位：ミリ

緑色：1ミリ～10ミリ未満
黄色：10ミリ～30ミリ未満
桃色：30ミリ～

資料の
欠測率（Ｌ）

記号の意味品質情報の名称記号（Ｄは数値）

Ｌ＝0％統計に使用する資料が完全にそろっています正常値Ｄ

0％＜Ｌ≦20％統計に使用する資料に一部、欠測等があります準正常値Ｄ ）

20％＜Ｌ＜100％資料の欠測等が多く、扱いに注意が必要です資料不足値Ｄ ］

Ｌ＝100％統計に使用できる資料が全くありません資料なしX

観測なし///



大雨特別警報・警報・注意報の発表状況（８月７日～８月11日） ：鹿児島県（奄美地方を除く）

19



洪水警報・注意報の発表状況（８月７日～８月９日） ：鹿児島県（奄美地方を除く）

20
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8月7日 22時21分 第1号 ● ●
8月7日 23時00分 第2号 ● ● ● ●
8月8日 00時40分 第3号 ● ● ● ● ●
8月8日 01時45分 第4号 ● ● ● ● ● ● ● ●
8月8日 01時55分 第5号 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
8月8日 02時15分 第6号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
8月8日 02時35分 第7号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
8月8日 04時45分 第8号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
8月8日 10時45分 第9号 ● ● ● 解 解 ● ● ● 解 解 ● 解 解
8月8日 15時12分 第10号 解 解 解 ● ● ● 解
8月8日 19時55分 第11号 ● ● ● ●
8月8日 21時20分 第12号 ● ● ● ● ●
8月9日 06時40分 第13号 解 解 解 解 解

●：発表及び継続　解：解除

　　　　　　　　　　市町村名

　　　　　日時／番号

一次細分区域名 薩摩地方 大隅地方 種子島・屋久島地方

市町村等をまとめた
地域名

鹿児島・
日置

出水・伊佐 川薩・姶良 指宿・川辺 曽於 肝属 種子島地方

土砂災害警戒情報の発表状況（８月７日～８月９日）：鹿児島県（奄美地方を除く）
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指定河川洪水予報の発表状況（８月７日～８月８日）

川内川下流部

種類号数発表日時

氾濫注意情報第１号04時20分
8月8日

氾濫注意情報解除第２号06時40分

22

記録的短時間大雨情報の発表状況（８月７日～８月８日）：鹿児島県（奄美地方を除く）

発表なし

竜巻注意情報の発表状況（８月７日～８月８日）：鹿児島県（奄美地方を除く）

情報名及び番号 形式
14時36分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１号 文章形式
15時33分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第２号 文章形式
16時26分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第３号 文章形式
17時43分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第４号 文章形式
18時22分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第５号 文章形式
19時16分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第６号 文章形式
20時13分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第７号 文章形式
23時13分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第８号 文章形式
00時06分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第９号 文章形式
01時03分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１０号 文章形式
01時56分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１１号 文章形式
02時52分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１２号 文章形式
04時03分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１３号 文章形式
04時56分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１４号 文章形式
07時12分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１５号 文章形式
08時06分 鹿児島県（奄美地方を除く）竜巻注意情報　第１６号 文章形式

8月7日

8月8日

発表日時



情報名及び番号 形式
11時35分 大雨に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１号 文章形式
16時20分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２号 文章形式
19時06分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第３号 図形式
21時31分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第４号 文章形式
22時40分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第５号 図形式
23時23分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第６号 文章形式
23時55分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第７号 図形式
01時07分 顕著な大雨に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１号 文章形式
01時35分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第８号 図形式
04時47分 顕著な大雨に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２号 文章形式
05時01分 記録的な大雨に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第９号 文章形式
05時50分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１０号 文章形式
11時32分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１１号 文章形式
13時38分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１２号 文章形式
13時38分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１２号（訂正） 文章形式
16時38分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１３号 文章形式
20時07分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１４号 図形式
23時22分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１５号 文章形式
05時21分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１６号 文章形式
11時30分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１７号 文章形式
16時37分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１８号 文章形式
22時55分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第１９号 文章形式
05時25分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２０号 文章形式
14時30分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２１号 文章形式
16時02分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２２号 文章形式
23時01分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２３号 文章形式
05時01分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２４号 文章形式
10時58分 大雨と突風に関する鹿児島県（奄美地方を除く）気象情報　第２５号 文章形式

8月7日

8月8日

発表日時

8月11日

8月10日

8月9日

気象情報の発表状況（８月７日～８月11日）：鹿児島県（奄美地方を除く）
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キキクル（危険度分布）(８月８日)

土砂キキクル 浸水キキクル 洪水キキクル

00時00分

地図出典：地理院タイル
https://maps.gsi.go.jp/development/ichiran.html

00時00分 00時00分

01時00分 01時00分 01時00分
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キキクル（危険度分布）(８月８日)
地図出典：地理院タイル
https://maps.gsi.go.jp/development/ichiran.html

土砂キキクル 浸水キキクル 洪水キキクル

02時00分 02時00分 02時00分

03時00分 03時00分 03時00分
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地図出典：地理院タイル
https://maps.gsi.go.jp/development/ichiran.htmlキキクル（危険度分布）(８月８日)

土砂キキクル 浸水キキクル 洪水キキクル

04時00分 04時00分 04時00分

05時00分 05時00分 05時00分
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地図出典：地理院タイル
https://maps.gsi.go.jp/development/ichiran.htmlキキクル（危険度分布）(８月８日)

土砂キキクル 浸水キキクル 洪水キキクル

06時00分 06時00分 06時00分

07時00分 07時00分 07時00分
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参考資料
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